Estas donaciones, nos dice De Castro<sup>164</sup>, *quotidiana sunt*, porque a través de ellas se hacen últimas voluntades, como ocurre, por ejemplo *in Cathalonia*, según refiere Osascu Randen, *et alios plures* y atestigua Peregrino<sup>165</sup>; en Aragón: *ex patriae consuetudine validas fieri et permissas pactiones de succedendo ... in Aragonia consuetudinem ... et diversis legibus, stylis, ac consuetudinibus regis ab eis, quas habet Aragonia*.

Suelen decir los juristas que en Cataluña impropiaemente se emplea la palabra heredamiento por la de donación, porque el heredamiento supone una donación. Las donaciones de todos los bienes presentes eran válidas en Cataluña: *ita receptissima acceptatione, et usurpatione senatus Cathaloniae, ut pactum, quod talis sit haeres, vel haereditet, importet donationem, impropiando verbum, haereditare, pro donare, ut comprehendat tantum bona praesentia, et non futura, et ideo valeat, et consuetudine roboretur*, según Covarrubias: *in Cathalonia dubium non esse siquidem in eo Principatu tale haereditamentum importet donationem inter vivos, et haereditare sumitur pro donare, et haereditamentum pro donatione, et per tale haereditamentum censentur donata bona presentia tantum, ut actus valeat*, según atestiguan también Cáncer y Fontanella<sup>166</sup>.

En Cataluña, la primera norma escrita de Derecho catalán que se

<sup>164</sup> CASTRO, P. de, *ob. cit.*, vol. II, cons. 82, n. 6.

<sup>165</sup> PEREGRINO, A., *ob. cit.*, art. 51, ns. 25 y 35.

<sup>166</sup> SCETTINO, J., *ob. cit.*, part. 1.<sup>a</sup>, sect. 3.<sup>a</sup>, pág. 35.

refiere a la irrevocabilidad de la donación de castillo, honor o posesión, se halla en el *utsage Authoritate rogatu*, en el que se decía *qu'après aca non puscha mudar d'altra guissa sa voluntad*<sup>167</sup>.

Las *Costumes de Cathalunya*, 26, planteaban: *si vasallus, vel castellanus hereditavit filio suo de castellania, sive de feudo castri, retenta tantum sibi usufructu in tota vita sua*. Socarrats comentó este texto y dice que en él *impropie dicitur hereditaverit, quia hereditas non dicitur viventis*, aunque luego reconoce que en la interpretación de las palabras hay que estar al uso y a la costumbre, porque era una realidad que en Cataluña, como en el resto de Europa, se sucedía mediante una donación: *Sed in Cataloniae utimur verbo hereditamem ac occipitur pro donatione: et in expositione vocaboliorum debet attendi usus et consuetudo*.

Los herederos los instituyen en capítulos matrimoniales, a través de la donación *de omnibus bonis praesentibus et futuris, mobilibus et immobilibus in quocumque consistentibus, et consistere volentibus*, contrato o sucesión *quod Galli contractualem appellant*<sup>168</sup>. En base a viejas costumbres, entre los galos estas donaciones son frecuentes, dice Hotomano<sup>169</sup>, y en ellas se instituyen los herederos en los contratos de matrimonio, como con ocasión de la emancipación de los hijos: *in veteribus gallorum moribus, heres in contractu matrimonii instituetur et in emancipationis tempore*. En estos supuestos, los bienes se adquieren: *sed totius iuris successionem sequatur*.